


DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:

INDUSTRIA YVEL LIMITADA EPP

Período da Escrituração:

01/01/2023 a 31/12/2023

CNPJ:

08.811.812/0001-29

Número de Ordem do Livro:

38

Período Selecionado:

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 4.488.840,41	R\$ 868.562,26
VENDA DE PRODUTOS		R\$ 195.017,00	R\$ 238.269,75
VENDA DE MERCADORIAS		R\$ 44.838,00	R\$ 63.904,50
SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ 4.248.985,41	R\$ 566.388,01
(-) (-) DEDUÇÕES		R\$ (418.776,99)	R\$ (97.272,52)
(-) IPI SOBRE VENDAS		R\$ (738,92)	R\$ (2,90)
(-) ICMS		R\$ (35.966,63)	R\$ (31.675,55)
(-) ISS		R\$ (66.399,63)	R\$ (12.095,39)
(-) COFINS		R\$ (134.665,22)	R\$ (25.338,69)
(-) PIS		R\$ (29.177,47)	R\$ (5.490,07)
(-) CSLL		R\$ (57.107,96)	R\$ (10.336,04)
(-) IRPJ		R\$ (94.721,16)	R\$ (12.333,88)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		R\$ 4.070.063,42	R\$ 771.289,74
(-) CUSTOS DOS PRODUTOS E MERCADORIAS		R\$ (516.392,34)	R\$ (595.562,96)
(-) ESTOQUE INICIAL		R\$ (462.789,18)	R\$ (0,00)
(-) MATÉRIA-PRIMA		R\$ (370.231,34)	R\$ (0,00)
(-) MERCADORIA PARA REVENDA		R\$ (92.557,84)	R\$ (0,00)
(-) COMPRAS		R\$ (154.218,71)	R\$ (346.185,12)
(-) MATERIA-PRIMA		R\$ (154.218,71)	R\$ (346.185,12)
(-) FRETES S/ COMPRAS		R\$ (15.070,37)	R\$ (7.705,49)
(-) FRETES S/ COMPRAS		R\$ (15.070,37)	R\$ (7.705,49)
(-) (-) DEVOLUÇÃO DE COMPRAS		R\$ 5.264,54	R\$ (0,00)
(-) (-) DEVOLUÇÃO DE COMPRAS		R\$ 5.264,54	R\$ (0,00)
(-) (-) ESTOQUE FINAL		R\$ 751.630,90	R\$ (0,00)
(-) (-) ESTOQUE FINAL		R\$ 751.630,90	R\$ (0,00)
(-) OUTROS CUSTOS INDIRETOS		R\$ (641.209,52)	R\$ (241.672,35)
(-) ENERGIA ELÉTRICA		R\$ (23.695,30)	R\$ (22.142,18)
(-) COMBUSTÍVEIS E LIBRIFICANTES		R\$ (617.514,22)	R\$ (219.530,17)
(-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ (530.776,00)	R\$ (201.287,61)
(-) COMPRAS		R\$ (530.776,00)	R\$ (201.287,61)
(-) MATERIAL UTILIZADO NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO		R\$ (530.776,00)	R\$ (201.287,61)
(-) CUSTO DOS PRODUTOS, MERCADORIAS E SERVIÇOS		R\$ (1.097,80)	R\$ (4.874,27)
(-) FRETES E CARRETOS		R\$ (1.097,80)	R\$ (4.874,27)
(-) LUCRO OPERACIONAL BRUTO		R\$ 3.021.797,28	R\$ (30.435,10)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (2.395.337,50)	R\$ (1.811.500,46)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (2.341.397,11)	R\$ (1.759.107,14)
(-) SALÁRIOS E ORDENADOS		R\$ (473.898,18)	R\$ (461.955,46)
(-) PRÓ-LABORE		R\$ (84.000,00)	R\$ (85.079,05)
(-) 13º SALÁRIO		R\$ (44.575,53)	R\$ (44.475,49)
(-) FÉRIAS		R\$ (57.122,12)	R\$ (83.684,16)
(-) INSS		R\$ (175.053,97)	R\$ (174.102,50)
(-) FGTS		R\$ (50.906,89)	R\$ (51.171,88)
(-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO		R\$ (7.386,63)	R\$ (5.159,32)
(-) SEGURO DE VIDA EMPRESA		R\$ (1.747,64)	R\$ (0,00)
(-) VALE TRANSPORTE		R\$ (1.701,57)	R\$ (1.616,64)
(-) DESPESAS C/VIAGENS		R\$ (15.998,20)	R\$ (8.120,00)
(-) ASSOCIAÇÃO DE CLASSE		R\$ (3.600,00)	R\$ (4.618,36)
(-) ÁGUA		R\$ (5.472,16)	R\$ (5.745,06)
(-) DESPESAS COM VEÍCULOS		R\$ (15.155,85)	R\$ (0,00)
(-) MATERIAL DE USO E CONSUMO		R\$ (304.643,09)	R\$ (166.939,41)
(-) HOSPEDAGEM		R\$ (22.660,94)	R\$ (5.110,45)
(-) TELEFONE E INTERNET		R\$ (14.396,52)	R\$ (13.501,10)
(-) PROPAGANDA E PUBLICIDADE		R\$ (2.500,00)	R\$ (0,00)
(-) CARTÃO DE CRÉDITO EMPRESARIAL		R\$ (3.893,67)	R\$ (1.583,47)
(-) SEGUROS		R\$ (40.371,61)	R\$ (39.071,77)
(-) DEPRECIAÇÕES		R\$ (90.268,49)	R\$ (117.752,73)
(-) SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA		R\$ (791.755,77)	R\$ (343.570,14)
(-) SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA FISICA		R\$ (44.432,00)	R\$ (46.059,48)
(-) HONORÁRIOS CONTABEIS		R\$ (39.274,04)	R\$ (48.803,00)
(-) CDL		R\$ (213,12)	R\$ (0,00)
(-) CONSÓRCIO		R\$ (24.719,74)	R\$ (18.473,67)
(-) FRETES E CARRETOS		R\$ (257,88)	R\$ (0,00)
(-) BENS DE PEQUENO VALOR		R\$ (0,00)	R\$ (1.345,00)
(-) HONORARIOS ADVOCATICIOS		R\$ (21.329,00)	R\$ (23.719,00)
(-) CUSTAS PROCESSUAIS		R\$ (4.062,50)	R\$ (0,00)
(-) FARDAMENTO		R\$ (0,00)	R\$ (7.450,00)
(-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS		R\$ (53.940,39)	R\$ (52.393,32)
(-) ICMS OUTROS		R\$ (5.824,18)	R\$ (13.507,71)
(-) IPTU		R\$ (10.553,54)	R\$ (10.470,73)
(-) IPVA E LICENCIAMENTO		R\$ (13.200,83)	R\$ (18.357,72)
(-) TAXAS DIVERSAS		R\$ (21.045,42)	R\$ (9.359,96)
(-) OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES		R\$ (0,00)	R\$ (332,76)
(-) MULTA DE TRÂNSITO		R\$ (468,57)	R\$ (364,44)
(-) IR SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA		R\$ (2.847,85)	R\$ (0,00)
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO		R\$ 17.304,93	R\$ 180.724,12
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 32.464,14	R\$ 200.580,63
RENDIMENTOS SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA		R\$ 32.463,14	R\$ 199.184,27
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		R\$ 1,00	R\$ 2,90
JUROS ATIVOS		R\$ 0,00	R\$ 1.393,46
(-) DESPESAS FINANCERIAS		R\$ (15.159,21)	R\$ (19.856,51)
(-) JUROS E MULTAS		R\$ (6.909,09)	R\$ (10.639,63)
(-) TARIFA BANCARIA		R\$ (3.095,10)	R\$ (3.479,86)
(-) JUROS PASSIVOS		R\$ (0,25)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS BANCÁRIAS		R\$ (5.138,33)	R\$ (5.689,95)
(-) IOF		R\$ (16,44)	R\$ (47,07)
(-) (+/-) OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ 87.000,00	R\$ (0,00)
(-) OUTRAS RECEITAS		R\$ 87.000,00	R\$ (0,00)
VENDA DE ATIVO IMOBILIZADO		R\$ 87.000,00	R\$ 0,00
(-) RESULTADO OPERACIONAL		R\$ 730.764,71	R\$ (1.661.211,44)
(-) PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		R\$ 730.764,71	R\$ (1.661.211,44)